
Ano IX - nº 35 - 16 de Julho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano IX - nº 35 
Publicação: 16/07/2019

2019

Edição Extraordinária



Ano IX - nº 35 - 16 de Julho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Weintraub

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFIS SIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Alexsandro Ferreira de Souza

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-

GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Nilva Celestina do Carmo

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 
Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 
CRU ZEIRO DO SUL 

Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA 
Italva Miranda da Silva 

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano IX - nº 35 - 16 de Julho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS SENA MADUREIRA ......................................................... 4

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ..................................................................... 6

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................... 6

RESOLUÇÕES ........................................................................................................ 8



Ano IX - nº 35 - 16 de Julho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

PORTARIAS DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIA Nº 25, DE 15 DE JULHO DE 2019
 
 A Diretora Geral do Campus Sena Madureira, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 593 de 02/05/2016, publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 86, 
seção 2, pg.32 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada 
em Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para organizar o II Arraial da 
Zootecnia do Campus Sena Madureira - ARRAZOO, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre.
 
Organização Geral:

SERVIDOR/ALUNO SIAPE/CPF FUNÇÃO
FAIANE SILVA JUVINIANO 011.638.632-03 Presidente
ÉDERSON SILVA SILVEIRA 2136988 Membro

MIRIA DE OLIVEIRA SOUSA 051.508.142-61 Membro
DJAVAN MENDES COSTA 979.526.302-10 Membro

 
Equipe de Venda e Preparo de Comidas e Bebidas:

SERVIDOR/ALUNO SIAPE/CPF FUNÇÃO
ANTONIA DE OLIVEIRA LIMA SILVA 770.382.902-15 Presidente

ANA MARIA LEANDRO DA SILVA 026.732.712-95 Membro
MONIQUE GOMES DA SILVA 041.442.092-61 Membro

LEONEIS QUEIROZ DE OLIVEIRA 034.508.262-12 Membro
FRANCISCO JARDEL DE SOUZA BARBOSA 022.952.792-24 Membro

GUSTAVO SOUZA COSTA 011.394.492-65 Membro
JOSUE SAMPAIO PINHEIRO 028.210.572-70 Membro

ROBSON QUEIROZ DOS SANTOS 005.518.892-33 Membro
 
Equipe de realização das Brincadeiras:

SERVIDOR/ALUNO SIAPE/CPF FUNÇÃO
AMANDA REGINA ARAUJO ARMILIATO 036.518.852-24 Presidente

EVILA MAIA SOARES 041.790.682-06 Membro
THAYANE GUIAMARAES PEREIRA 038.695.612-03 Membro

SANDRELLY ARAUJO BRAGA 044.887.122-07 Membro
PALLOMA COSTA DO NASCIMENTO 037.007.852-75 Membro

GEOVANA FERREIRA DA SILVA 702.881.482-31 Membro
 
Equipe de Ensaios da Quadrilha Interna e Convites a Quadrilhas Externas:

SERVIDOR/ALUNO SIAPE/CPF FUNÇÃO
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS SILVA 000.022.372-70 MEMBRO

GEISSE DA SILVA SANTOS 010.615.142-85 MEMBRO
 
Equipe de Divulgação e Logística:

SERVIDOR/ALUNO SIAPE/CPF FUNÇÃO
STHEYCY BREENDA OLIVEIRA MOTA 038.765.822-02 PRESIDENTE

KAIO JÚNIOR BRITO CARVALHO 046.898.092-08 MEMBRO



Ano IX - nº 35 - 16 de Julho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

SEBASTIÃO MENDES DA SILVA 038.694.182-30 MEMBRO
SCHUMACHER ANDRADE BEZERRA 1277719 MEMBRO

MARCOS VINICIUS RODRIGUES DA CRUZ 039.784.7620-90 MEMBRO
 
Equipe de Ornamentação:

SERVIDOR/ALUNO SIAPE/CPF FUNÇÃO
FRANCISCA IRIS LOPES 1798581 PRESIDENTE

ERICA MONTEIRO DE SOUZA 020.020.872-10 MEMBRO
ANTONIO CARLOS AVILA JANANCIO 949.904.092-72 MEMBRO

CRISTIANO MENEZES DE SOUZA 019.608.552-71 MEMBRO
GABRIELY PAULA DA SILVA 038.686.402-07 MEMBRO

ISNAYNE OLIVEIRA DA SILVA 027.185.392-16 MEMBRO
WESLEY CARVALHO DA COSTA 029.402.342-99 MEMBRO

FERNANDA ARAÚJO DE REZENDE 038.123.622-60 MEMBRO
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
 ITALVA MIRANDA DA SILVA

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIA IFAC-CSM Nº 26, DE 15 DE JULHO DE 2019
 
A Diretora Geral do Campus Sena Madureira, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 593 de 02/05/2016, publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 86, 
seção 2, pg.32 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada 
em Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
 
Art. 1º - ALTERAR a portaria IFAC/CSM nº 17 de 03 de julho de 2017, publicada em Boletim de 
Serviços Extraordinário Ano VII, nº 34, de 14/07/2017.
 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para conduzir os Processos Seletivos 
Simplificados para contratação de Professor Substituto do Campus Sena Madureira, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO

Silvana Gomes Batista 1872121 Presidente

Edeclan Damasceno Silva 2230432 Membro

José Brito de Souza Filho 2230861 Membro

Daryl de Oliveira Abejdid 3083258 Membro

Diego Oliveira Rebouças 3100496 Membro
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
 ITALVA MIRANDA DA SILVA

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA



Ano IX - nº 35 - 16 de Julho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 68/PROAD/IFAC, DE 12 DE JULHO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:
 
Art. 1º Designar o servidor GERILAN GONÇALVES MENDES, ocupante do cargo de Técnico em 
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 3126775, como Fiscal Titular e JOSENIL LIMA 
CHAVES JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE n.º 3002246, como 
Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida 
Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 41/2018 (Objeto 
da Contratação: Prestação de Serviços de Rede de Transporte de Telecomunicações, para 
Implementação, Operação e Manutenção de Rede de Acesso à Internet no Campus Sena Madureira), 
firmado entre o IFAC e a Empresa Oi S.A.
 
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 143/PROAD/IFAC, de 07/10/2018, publicada no Boletim de Serviços 
nº 14, de 11/03/2019.
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

 PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 943 DE 16 DE JULHO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - CONCEDER:

Docente: Alcilene Balica Monteiro

SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1871984 0094427.00004857/2019-20 III DOUTOR

Retroagir a: 03 de abril de 2019. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):
1. BRUNO FERREIRA DE ARAÚJO – Interno (a), SIAPE: 2219328 - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre.
2. MARCELO DAVID SILVA DE MESQUITA– Externo (a), SIAPE: 1594008 - Instituto Federal do Rio Grande do Norte.



Ano IX - nº 35 - 16 de Julho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.

Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 944 DE 16 DE JULHO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1º – Designar o servidor Giuliano Cardoso Feitosa Miranda, Cargo Analista de Técnico em 
Tecnologia da Informação,SIAPE n° 2192931, em exercício na Diretoria Sistêmica de Gestão da 
Tecnologia da Informação - DSGTI, para atuar no âmbito do Sistema Protocolo Integrado, conforme 
o disposto no art.° 4 da Portaria Interministerial MJ/MP n° 2.320, de 30 de dezembro de 2014.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 945 DE 16 DE JULHO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1º– ALTERAR a portaria Nº 1.100 de 2 de agosto de 2018 que trata da criação da comissão para 
conduzir as ações necessárias para implementação das disposições do Decreto Nº 8.539/2015 – 
Dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo administrativo no âmbito dos 
órgãos e das entidades da administração pública federal direta, autárquica e fundacional.

SERVIDOR SIAPE REPRESENTATIVIDADE 
Jefferson Bissat Amim 2330750 Presidente

Djameson Oliveira da Silva 2063392 Representante da área de TI do IFAC
Giuliano Cardoso Feitosa Miranda 2192931 Representante da área de TI do IFAC

Greceane do Nascimento dos Santos 2408762 Responsável pela gestão documental do IFAC
Carine da Silva Andrades 3091295 Responsável pela gestão documental do IFAC

Indira Leite Ferreira e Souza 1050659 Representante da Pró-reitoria de 
desenvolvimento Institucional – PRODIN



Ano IX - nº 35 - 16 de Julho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

8

Neiva Feitoza De Oliveira 1999725 Representante da Pró-reitoria de 
desenvolvimento Institucional – PRODIN

Nilva Celestina do Carmo 6053613 Representante da Diretoria de Gestão de 
Pessoas - DISGP

Maria Lucimar de Araújo Monteiro 2270154 Gestor de Protocolo do SEI

Art. 2º - A equipe é responsável pela adoção dos procedimentos necessários para a devida 
implantação e uso do Processo Eletrônico Nacional no âmbito do IFAC.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 20/CONSU/IFAC, DE 16 DE JULHO DE 2019

Dispõe sobre a aprovação de reformulação 
do Projeto Pedagógico do Curso Técnico 
Integrado ao Ensino Médio em Administração, 
modalidade EJA, do Campus Sena Madureira.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR do Instituto Federal do Acre, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 635, de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de 
maio de 2018, seção 2.

CONSIDERANDO deliberação tomada na 27ª Reunião Ordinária do Conselho Superior, no 
dia 26/04/2019;

CONSIDERANDO o que consta no inciso III, do artigo 9º e no artigo 39 da Resolução CONSU/
IFAC n° 045, de 12/08/2016, que aprova o Regimento Interno do CONSU;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 0094427.00002945/2019-20,
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em 

Administração, modalidade EJA, do Campus Sena Madureira, com oferta semestral, no período 
noturno, carga horária de 2400 horas e duração de 6 semestres, a partir de 2019.2.

Art. 2º Estabelecer que conste como anexo desta Resolução, a Matriz Curricular do Projeto 
Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Administração, na modalidade EJA.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.     
                                                                 

   Rio Branco, 16 de julho de 2019.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

Presidente Substituto do Conselho Superior



Ano IX - nº 35 - 16 de Julho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

9

Anexo

Matriz Curricular do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Administração – Modalidade EJA

Matriz Curricular  Técnico Nível Médio Integrado Administração – PROEJA  - CSM

PERÍODO CÓDIGO DISCIPLINA
TOTAL DE 

AULAS 
SEMANAIS

TOTAL CH/A TOTAL H/R

      

1º
 S

EM
ES

TR
E

TAP- 01 Física I 2 40 33,34

TAP- 02 Língua Portuguesa I 3 60 50

TAP- 03 Matemática I 3 60 50

TAP- 04 História I 3 60 50

TAP- 05 Biologia I 2 40 33,34

TAP- 06 Teoria Geral da Administração 4 80 66,67

TAP- 07 Economia I 3 60 50

TAP- 08 Informática Aplicada 2 40 33,34

  Subtotal do semestre 22 440 366,69

2º
 S

EM
ES

TR
E

TAP- 09 Geografia I 3 60 50

TAP- 10 Inglês 2 40 33,34

TAP- 11 Filosofia 2 40 33,34

TAP- 12 Língua Portuguesa II 3 60 50

TAP- 13 Matemática II 3 60 50

TAP- 14 Gestão de Documentos 3 60 50

TAP- 15 Economia Regional e Integração 3 60 50

TAP- 16 Gestão Ambiental e Responsabilidade Social 3 60 50

- Seminário de Integração - - 60

  Subtotal do semestre 22 440 366,68

3º
 S

EM
ES

TR
E

TAP- 17 Química I 2 40 33,34

TAP- 18 Física II 2 40 33,34

TAP- 19 Língua Portuguesa III 3 60 50

TAP- 20 Matemática III 3 60 50

TAP- 21 Direito 4 80 66,67

TAP- 22 Contabilidade Geral 4 80 66,67

TAP- 23 Gestão de Marketing e Comunicação 
Empresarial 4 80 66,67

  Subtotal do semestre 22 440 366,69

4º
 S

EM
ES

TR
E

TAP- 24 Biologia II 3 60 50

TAP- 25 Língua Portuguesa IV 3 60 50

TAP- 26 Matemática IV 3 60 50

TAP- 27 Química II 3 60 50

TAP- 28 Psicologia e Relações Humanas 2 40 33,34

TAP- 29 Direito Trabalhista e Previdenciário 4 80 66,67

TAP- 30 Gestão de Materiais e Supply Chain 4 80 66,67

- Seminário de Integração - - 60



Ano IX - nº 35 - 16 de Julho de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

10

  Subtotal do semestre 22 440 366,68
5º

 S
EM

ES
TR

E

TAP- 31 Geografia II 3 60 50
TAP- 32 História II 3 60 50
TAP- 33 Língua Portuguesa V 3 60 50
TAP- 34 Sociologia I 2 40 33,34
TAP- 35 Artes I 2 40 33,34
TAP- 36 Gestão do Capital Intelectual 4 80 66,67
TAP- 37 Matemática Financeira 2 40 33,34

TAP- 38 Sistemas de Informação e Inteligência 
Competitiva 3 60 50

  Subtotal do semestre 22 440 366,69

6º
 S

EM
ES

TR
E

TAP- 39 Artes II (Optativa) 2 40 33,34
TAP- 40 Língua Brasileira de Sinais - Libras (Optativa) 2 40 33,34
TAP- 41 Sociologia II 2 40 33,34
TAP- 42 Língua Portuguesa VI 4 80 66,67
TAP- 43 Matemática V 3 60 50
TAP- 44 Gestão Financeira e Orçamentária 4 80 66,67
TAP- 45 Gestão Estratégica e da Qualidade 3 60 50
TAP- 46 Economia II 4 80 66,67

- Seminário de Integração - - 80
SUBTOTAL DO SEMESTRE 24 480 366,69

SEMINÁRIOS DE INTEGRAÇÃO - - 200,00
TOTAL DO CURSO - 2.680* 2.400,12**

*Considerando a soma da CH/A de apenas 01 (uma) das Disciplinas Optativas.
**Considerando a soma da H/R de apenas 01 (uma) das Disciplinas Optativas.

Quadro 02 – Resumo da carga horária
Carga Horária Total (hora aula) 2.680

Carga Horária Total do Curso (hora relógio) 2.400,12

Carga Horária Total dos Seminários de Integração (inclusas nas 2.400,12 H/R do curso). 200




	PORTARIAS DO CAMPUS SENA MADUREIRA
	PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
	PORTARIAS DA REITORIA
	RESOLUÇÕES

